
Anno Prop. : 2026
Num. Prop. : 37

Determinazione n.   8 del 08/01/2026

OGGETTO: DELEGA AI TITOLARI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 42, C. 1 
DEL  REGOLAMENTO  SULL'ORDINAMENTO  DEGLI  UFFICI  E  SERVIZI,  QUALI  SOSTITUTI 
TEMPORANEI IN CASO DI ASSENZA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 "RECLUTAMENTO 
DEL  PERSONALE  -  TRATTAMENTO  GIURIDICO  ED  ECONOMICO  DEL  PERSONALE  - 
STAZIONE UNICA APPALTANTE - POLIZIA LOCALE PROVINCIALE - TRASPORTO PRIVATO"

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 - RECLUTAMENTO DEL PERSONALE - TRATTAMENTO 

GIURIDICO ED ECONOMICO DEL PERSONALE - STAZIONE UNICA APPALTANTE - POLIZIA 

LOCALE PROVINCIALE - TRASPORTO PRIVATO 

FEDUZZI MARCO 

Visti: 

- il Decreto Presidenziale di Governo n. 125 del 26/06/2025 ad oggetto  “Revisione della macro  

struttura dell’Ente”, con il quale si è proceduto, accogliendo la proposta del Direttore Generale, 

ad una revisione organizzativa della macro-struttura con decorrenza dal 01/08/2025;

-  la  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  799  del  30/06/2025   avente  ad  oggetto: 

“Riorganizzazione  interna  -  Riassegnazione  del  personale  alle  macrostrutture  -  decorrenza 

01/08/2025”;

- la  determinazione del Segretario Generale n. 842 del 10/07/2025 con la quale si è stabilita una 

nuova individuazione della microstruttura dell'ente e l’approvazione del relativo funzionigramma 

con assegnazione del personale ai rispettivi uffici di appartenenza;

- il “Regolamento per la disciplina dei criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di elevata 

qualificazione, nonché per la loro graduazione ai fini dell’attribuzione della relativa retribuzione (di  

posizione  e  di  risultato)” approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  218 del  21/09/2023,  come 

modificato con Decreto Presidenziale n. 207 del 13/08/2024;

- il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ” approvato con Decreto Presidenziale n. 49 

del 16/03/2023, come modificato con Decreto Presidenziale n. 22 dell’08/02/2024.

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 8 del 08/01/2026

Rilevato  che,  per  effetto  delle  revisioni  intervenute  in  esecuzione  del  succitato  Decreto 

Presidenziale  di  Governo  n.  125/2025  e  delle  successive  determine  dirigenziali  n.  799  del  

30/06/2025  e  n.  842 del  10/07/2025, l’attuale  struttura  del  Servizio  5  “Reclutamento  del  

Personale – Trattamento Giuridico ed Economico del Personale – Stazione Unica Appaltante –  

Polizia Locale Provinciale – Trasporto Privato” è così ridefinita:

• E.Q.  (c.d.  Gestionale)  5.1 "Trattamento  economico,  contributivo,  previdenziale  ed  

assicurativo dei dipendenti ed assimilati” Responsabile Dott. Francesco Majnardi;

• E.Q. (c.d. Gestionale) 5.2 “Trattamento giuridico del personale”  Responsabile Dott.ssa 

Roberta Bracci;

• E.Q.  (c.d.  Gestionale)  5.3  "Appalti  e  contratti  -  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA)"  

Responsabile Dott. Carlo Rossi;

• E.Q. (c.d. Gestionale) 5.4 "Servizio di Polizia Locale Provinciale” Responsabile dott. Fabio 

Mengucci;

• Ufficio Trasporto Privato 5.0.1 sotto la diretta responsabilità del Dirigente del Servizio 5.

Dato  atto  che  gli  incarichi  di  Responsabili  delle  suddette  Elevate  Qualificazioni  sono  stati 

confermati ai medesimi titolari, senza soluzione di continuità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 

66, c. 2, e 69, c.2 del vigente regolamento degli uffici e servizi dell’Ente, come di seguito indicato:

- dal 01/03/2023, per anni tre, con determinazione dirigenziale del Dirigente ad interim del Servizio 

5 e Direttore  Generale (ora in  quiscenza) n. 215 del  24/02/2023 per la P.O. 5.6 ora E.Q.  5.1 

"Trattamento  economico,  contributivo,  previdenziale  ed  assicurativo  dei  dipendenti  ed  

assimilati” Responsabile Dott. Francesco Majnardi;

-  dal  01/09/2025,  per  anni  tre,  con  determinazione  dirigenziale  del  sottocritto  n.  1036  del 

04/09/2025 per la E.Q. 5.2 “Trattamento giuridico del personale” Responsabile Dott.ssa Roberta 

Bracci;

- dal 01/03/2023, per anni tre, con determinazione dirigenziale del Segretario Generale n. 203  

del  22/03/2023 per la  P.O.  1.3 ora E.Q. 5.3"Appalti  e  contratti  -  Stazione Unica Appaltante  

(SUA)" Responsabile Dott. Carlo Rossi;

- dal 01/01/2026 fino al 31/12/2026 come da Decreto del Presidente n. 285 del 17/12/2025 e 

convenzione sottoscritta  con il  comune di  Urbino protocollo n.  49454 del  29/12/2025 per la  

E.Q. 5.4 "Servizio di Polizia Locale Provinciale” Responsabile dott. Fabio Mengucci.

Evidenziato:

- che l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti  locali” stabilisce – in  attuazione del principio di  distinzione e separazione delle funzioni  di 

indirizzo politico/amministrativo e di  controllo da quelle di  responsabilità gestionale – che sono 

attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi di 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 8 del 08/01/2026

governo,  compresa  l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi  che  impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica amministrativa mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali, di controllo;

- che l’art. 42, comma 1 del “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi” della Provincia di 

Pesaro e Urbino - rubricato “Funzioni  vicarie” - prevede che i  dirigenti,  in caso di  temporanea 

assenza  o  momentaneo  impedimento,  possano  delegare  a  dipendenti  incaricati  della 

responsabilità di Elevata Qualificazione della medesima struttura, l’assolvimento delle sole funzioni 

necessarie a garantire la continuità operativa della servizio.

Ritenuto, pertanto, di provvedere a demandare, con il presente atto, quali sostituti temporanei con 

funzioni  vicarie,  in  caso  di  temporanea  assenza  o  momentaneo  impedimento  del  sottoscritto 

Dirigente del Servizio 5 “Reclutamento del Personale – Trattamento Giuridico ed Economico del  

Personale  –  Stazione  Unica  Appaltante  –  Polizia  Locale  Provinciale  –  Trasporto  Privato ”,  i 

suddetti titolari di Elevata Qualificazione.

Visto il  D.Lgs.  267/2000  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”,  ed  in 

particolare:

- l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

- l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) D.L. 174/2012 convertito con 

modificazioni dalla L. 213/2012, espresso dal sottoscritto.

Dato atto:

- che dal presente atto non derivano riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile preventivo ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

- che  tutti  gli  atti  normativi  richiamati  nel  presente  atto  sono da  intendersi  comprensivi,  ove 

intervenute, delle successive modifiche ed integrazioni.

Ritenuto di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al 

sottoscritto.

DETERMINA

1) Di demandare, ai sensi dell’art. 42, comma 1 del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli  

uffici e servizi”,  con funzioni vicarie, ai seguenti Titolari di  Elevata Qualificazione quali sostituti  in 

caso di temporanea assenza o momentaneo impedimento del sottoscritto dirigente, l’assolvimento 

delle sole funzioni necessarie a garantire la continuità operativa della struttura, come  di seguito 

indicato:

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 8 del 08/01/2026

• Francesco  Majnardi  –  Titolare  della  E.Q. (c.d.  Gestionale)  5.1 "Trattamento 

economico, contributivo, previdenziale ed assicurativo dei dipendenti ed assimilati”  

è  autorizzato,  in  sostituzione  del  sottoscritto,  ad  assumere  tutti  i  provvedimenti 

riconducibili ai procedimenti, alle funzioni e alle competenze della medesima E.Q.;

• Roberta Bracci – Titolare della E.Q. (c.d. Gestionale) 5.2  - “Trattamento giuridico del  

personale” è  autorizzata,  in  sostituzione  del  sottoscritto,  ad  assumere  tutti  i  

provvedimenti  riconducibili  ai  procedimenti,  alle  funzioni  e  alle  competenze  della 

medesima E.Q.;

• Carlo Rossi – Titolare della E.Q (c.d. Gestionale) 5.3 – "Appalti e contratti - Stazione  

Unica Appaltante (SUA)"  è autorizzato, in sostituzione del sottoscritto, ad assumere 

tutti i provvedimenti riconducibili ai procedimenti, alle funzioni e alle competenze della 

medesima E.Q.;

• Fabio Mengucci – Titolare della  E.Q (c.d. Gestionale) 5.4  “Servizio di Polizia Locale  

Provinciale” è  autorizzato,  in  sostituzione  del  sottoscritto,  ad  assumere  tutti  i 

provvedimenti  riconducibili  ai  procedimenti,  alle  funzioni  e  alle  competenze  della 

medesima E.Q. e dell’Ufficio 5.0.1 “Trasporto Privato”.

2) Di stabilire che, per i soli atti urgenti ed indifferibili:

• in caso di assenza contestuale del sottoscritto e del Responsabile della E.Q. 5.1 Fran-

cesco Majnardi, la Responsabile della E.Q. 5.2 Roberta Bracci è altresì delegata ad as-

sumere, in sostituzione del Dirigente, tutti i provvedimenti riconducibili ai procedimenti, 

alle funzioni  ed alle  competenze  della  suddetta  E.Q.  5.1  “Trattamento  economico,  

contributivo, previdenziale ed assicurativo dei dipendenti ed assimilati ” ;

• in  caso di  assenza contestuale del  sottoscritto  e della  Responsabile  della  E.Q. 5.2 

Roberta Bracci, il Responsabile della E.Q. 5.1 Francesco Majnardi è altresì delegato ad 

assumere,  in  sostituzione  del  Dirigente,  tutti  i  provvedimenti  riconducibili  ai 

procedimenti,  alle funzioni ed alle competenze della suddetta E.Q. 5.2  “Trattamento 

giuridico del personale”.

3) Di ricomprendere nella presente delega anche la sottoscrizione degli atti di liquidazione relativi 

ad impegni di spesa già assunti dal sottoscritto Dirigente.

4) Di escludere dalla suddetta delega la sottoscrizione dei contratti,  convenzioni e accordi alla 

quale, in assenza del sottoscritto, provvederà il Segretario Generale.

5)  Di  dare comunicazione ai  suddetti  Titolari  di  Elevata Qualificazione di  quanto stabilito  nel 

presente atto e di portare il medesimo a conoscenza del Segretario Generale.

6) Di stabilire, infine, che il responsabile del presente procedimento è il sottoscritto.

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 8 del 08/01/2026

7)  Di  pubblicare  in  forma  integrale  il  presente  provvedimento  sull'Albo  Pretorio  on-line 

dell'Ente di inserirlo altresì, ai sensi dell'art. 23 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013 n. 33,  

nell'elenco  dei  Provvedimenti  dirigenziali  della  sezione  "Amministrazione  Trasparente" 

dell'Ente.

8)  Di  rappresentare,  ai  sensi  dell'articolo  3,  comma  4,  della  L.  241/1990,  che  avverso  il 

presente atto è possibile, ai sensi dell'articolo 29 del Codice del processo amministrativo di cui  

al decreto legislativo 2 luglio 2010, n° 104,  proporre, innanzi al TAR Marche, nel termine di  

decadenza di sessanta giorni, azione di annullamento per violazione di legge, incompetenza  

ed  eccesso  di  potere;  contro  il  medesimo  atto  è  ammessa  altresì  la  presentazione,  entro  

centoventi  giorni,  del  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  ai  sensi  del  decreto  del  

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n° 1199.

Il Dirigente del Servizio 5
FEDUZZI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 8 del 08/01/2026

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO:  DELEGA  AI  TITOLARI  DI  ELEVATA  QUALIFICAZIONE,  AI  SENSI 
DELL'ART. 42, C. 1 DEL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E 
SERVIZI, QUALI SOSTITUTI TEMPORANEI IN CASO DI ASSENZA DEL DIRIGENTE 
DEL  SERVIZIO  5  "RECLUTAMENTO  DEL  PERSONALE  -  TRATTAMENTO 
GIURIDICO ED ECONOMICO DEL PERSONALE - STAZIONE UNICA APPALTANTE - 
POLIZIA LOCALE PROVINCIALE - TRASPORTO PRIVATO"

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 37 / 2026
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  08/01/2026

Il responsabile del procedimento
FEDUZZI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 8 DEL 08/01/2026

OGGETTO: DELEGA AI TITOLARI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 
42, C. 1 DEL REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E SERVIZI, QUALI 
SOSTITUTI TEMPORANEI IN CASO DI ASSENZA DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 
"RECLUTAMENTO DEL PERSONALE - TRATTAMENTO GIURIDICO ED ECONOMICO 
DEL PERSONALE - STAZIONE UNICA APPALTANTE - POLIZIA LOCALE PROVINCIALE - 
TRASPORTO PRIVATO"

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 08/01/2026

L’Addetto alla Pubblicazione 
LUGLI EMANUELA

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 8 DEL 08/01/2026           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


